rentabilidad del proyecto es de 66%, la cual es mucho mayor que la tasa de descuento
calculada. Cabe señalar que la TIR es la tasa de descuento en la que el VAN es 0.
Es por esas razones, el VAN es positivo y una rentabilidad superior a la tasa de
descuento, es que es conveniente realizar el proyecto.

Tabla 23 - VAN y TIR
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Valor Residual Empresa

49.989.495-   15.108.709-   35.483.808   48.080.579   62.165.666   77.894.760   274.906.531

Tasa de Descuento 12,86%

VAN * 202.826.790

Valor residual de la empresa 274.906.531

TIR 66%
Fuente: Elaboración propia

44

6.10 – Análisis De Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se tomaron en consideración 2 variables para simular
los distintos escenarios posibles:

• Costos Variables (margen)
• Volumen de ventas

Para crear los distintos escenarios, las variables antes señaladas se modificaron en
10% y 20%, ya sea como incremento (escenarios optimistas) o como disminución
(escenarios pesimistas).

A continuación se muestra un cuadro resumen de los distintos escenarios simulados y
el VAN del proyecto en cada escenario.

Tabla 24 - Análisis de Sensibilidad

-20% -10% BASE +10% +20%

+20% 78.662.337-   26.182.027   146.735.304   282.997.495   434.968.599

+10% 56.225.742-   51.423.195   174.781.047   313.847.812   468.623.491

BASE 33.789.148-   76.664.364   202.826.790   344.698.129   502.278.382

-10% 11.352.553-   101.905.533   230.872.533   375.548.447   535.933.274

-20% 11.084.041   127.146.702   258.918.276   406.398.764   569.588.166

C

o

s

t

o

s

Volumen de Ventas

VAN

Fuente: Elaboración propia

Para los 4 escenarios en que el VAN es negativo, donde el proyecto pierde viabilidad,
se generaron estrategias para poder solucionar los escenarios y volver a hacer rentable
el proyecto.

• Escenario 1 - Volumen de ventas disminuye 20% y los costos aumentan un 20%
o Aumentar el costo de venta (valor del servicio) en un 15%, a raíz de ello el

VAN del proyecto aumenta a $ 2.708.635.
o Aumentar el número de eventos superando los 463 eventos, ya que con

ese número el beneficio se vuelve positivo.

• Escenario 2 - Volumen de ventas disminuye 20% y los costos aumentan un 10%